3. Unde quo erant? Ita Palli nec non M. F. V. D. omisso, ut, quod prepuceralibus Gulielmus malit, Domus erat.

4. Taurifer religio?) Illud ergo, quod hodie compareat in plurimis, non agnoscunt Palati non F. aut Langian, sed nec editio Romanus in qua, religio: potest.

5. Non probatur agere prefecimus?) Scilicet haerite, inquit Gulielmus: sequitur, sed etiam V. Gorii, neque eccl. miss. etiam Palatinus primus tamen lib. IX. Super p. 10 exemplaria landat in quibus, sequitur, quod placuerit Aldo Novus: neque profecto: contendit est: existimique etiam in M. haberet Palli sec.

6. Alpinaria sed & scadentia?) Est ita Palli, M. F. D. & Langianus: sic enim p. 10 exculsi ali quippe ab illa difixa sunt infinita.

7. Taurifer et al., ejusdem ejus scriptio?) Ita Langius, & defendit recte potest magis tamen placet alioquin librorum scriptura, interior, Scholastica p. 10. Gulielm. Ecce vero cum illud interior refert in aliis Manutianis, & aqua overis; sed ut deinde publicerunt tantum, tam etiam apud eum oratione, sic enim omnino editio Romana ortu. C. CCC LXVII, nisi quod ipsa quoque interior.

8. Vide quod tam in multis veri &c.) Pallat. Lib. F. D. nullaque cum malis in editionem suam admisit Lambinus, neque visuperari mente.

9. Nam enim si hic natura communia animalium?) Sic Palli sec. M. F. D. adseruntur, scilicet si sine vocem, non, quæ passim additum. Pallat nus, noster p. 10 recensuit, meo iudicio, nam, cum si hæc communia natura animalium.

10. Ut hæc libidinum procreandi?) Libidinem in re ponunt bona, in malis libidines.

11. Dicitur una dimis, communia omnia;) F. denuncat funtione neque

aliter editio Romana prima: malum tamen quod refert in Pal. p. 10. & communia omnia.

12. Nella sombra, quæcumq; vbi bini motibus similes, sunt familiaritatis etiunctio.) Subsecutus nolis nulla feminis, quæcumq; vbi bini misib; similes abjectis ceteris omnibus.

13. Asper illi in quid inesse datur?) Votulat id non est in Pal. p. 10. neque est hec opus. Editio Romana principis solammodo agnoscit, atq; illi quo videtur inesse recte, reformato que in qua.

14. Ad se attinet facies?) Cum sic quoque reperitur in duabus suis Suffridis notet Petrus, lege ipsam libris, cum ita quoque exflarent Palati, p. 10. editionibusque primis, Moguntina, Romana, certe risque. Seq; maiorem, & aliis facies.

15. Taurifer liberatarum maxima efficiuntur?) Ferreum si delecentur illis, id, & efficiuntur tanguum gloriatoris ardorem tamen.

16. Unus in p. 10. Præpulerunt Palatini primi exemplarii: semper numeri.

17. Unde vero id, datu accepit: que & omnia,) Iter liquidò scripsi libri, neque aequaliter diuinaria: Langius. Donatus ad hoc Terentii p. 10. ut nimirum una domus se obiret p. 10. patet. Proverbiale est, obirete patet: ut si sum destruxi, obirete, & cetera hujusmodi; fonda infundit q. p. 10. p. 10. velis adest. Gulielmus.

18. Nulla gravio, nulla carior Vulgaris, gratior, sed altera lectio conspicitur in editione Romana prima in M. F. D. & Langianis: denique que Palli sec.

19. Per fugium?) Palli. & F. D. item edd. prima pagina nec aliter V. Gorii impellit; neque video cur non debet recipi.

20. In am. citia vigili maximo, & querat quem. Sic vett. edd. & ms. omnes, nisi quod Palatino prius habet vox maxima: Gulielmus monuit in Hierocorano correctum ab eadem manu; in amictis uirges: & ministris illius est in suorum: idque amplectior, vulgaris super in amictis.

21. In fridibus precepit?) Sic edd. omnes & vett. & ms. in Palli M. F. D. deinceps maluerunt frigibus.

aut in omni officio: 1 & consuetudo, exercitatioque capienda, ut boni ratio*mores* officiorum esse possimus, 2 & addendo, de ducandoque videre, quæ reliqui summa fiant ex quo, quantum cuique debetur, intelligas. Sed ut ne m dicis, nec imperatores, nec oratores, quamvis artis pracepta percepserint, quidquam magna laude dignum. Sine usu, & exercitatione consequi possunt: sic officii conservandi praecpta traduntur illa quidem, ut facimus ipsa sed rei magnitudine usum quoque exercitationemque derivet. Atque ab his rebus, quæ sunt in jure societas humana, que modum ducatur honestum, & ex quo agendum est officium, satis ferè diximus.

*Intelligendum est autem, cum proposita sint gener
quattuor, è quibus honestas, officiumque manaret, spacio
didissimum viderit, quod animo magno elatoque, huma
nasque res despiciente, etiam sit. Itaq; in probris maxiu-
m in promptu est, si quid tale dici potest:*

Vos enim iuvenes, 5 annuum geritis mulierem;

ILLUS VIRAGO VIRE.

Et si quid ejusmodi.

6 *Salmasida spolia*, sine sedore & sanguine.
Contraque in laudibus, quæ magno animo, & fortiter, ex
cellentesque gesta sunt, ea nescio quomodo quis plenior
ore laudamus. Hinc therorum campus de Marathon, Sa-
lamine, Plateis Thermopylis, 7 Leuctris, hinc nostri Co-
cles, hinc Decii, hinc Cnctus, & Pobius Scipiones, hinc
M. Marcellus, innumerabilesque alii: maximeque ipsa
populus Romanus animi magnitudine excellit. Declara-
tur autem studium bellæ gloriae, quod statuas quoque vi-
demus omni fere militari. Sæcùd animi elatio, quæ cer-
nitur in periculis & laboribus, si justitia vacat, pugnatique
non pro salute communi, sed pro suis commodis, in vitiis
est, non enim modo id virtutis non est, sed potius immo-
nitatis, omnem humanitatem repellentis. Itaque probet
desinunt à Stoicis FORTITUDO cum eam, virtutem esse
dicant propagantem pro xequitate. Quocirca nemo, qui
fortitudinis gloriam consecutus est, intidit, & malitia lau-
dem est adspiciens. nihil enim honestum esse potest, quod
justitia vacat. Præstatum igitur platonis illud: Non
inquit, scientia, quæ est remota à pietate, caliditas potius
quam sapientia est appellanda: verum etiam animus paratus
ad periculum, si sua cupiditate, non ut livore communi impul-
litur, audacia potius uenit habens quam fortitudo. Ita
que 8 viros fortes maguaninos, coldem bonos & simplices,
veritatis amicos, minimeque fallaces esse volui us.

*1. Consuetudin exercitatio in quae capienda. Nihil i temere mutandum: se
venustius fortassis sit fons eius; id est malum quod am quod viri doce ex
cogitarunt, sub bene nimum recedente, ut vestris gressis per agmina ve
ris Gal. elim.*

*Es addende deducendeque Sic Hal. prim. & mſl ſe c omnes, ni
quod ſecund. D. M. dicit eudaeque, in quaſi vocem inel habat Gal. elmius
ur & in eſtia La. ius.*

3. Tradidit illa quidem us facimus ipsi.) Ita scripsi, Langium & meos eius antea erat facimus, nec C. facimus, in h. s. libris scilicet apud officiosum facundorum non potest credere Galienum.

4. Ex his optime illis offensum. Haec fecerit Aldi ne posset ad ipsos similes
que Palat. ec. M. F. D. ait: sed et ad expletione in quibus animis, non
erunt, ut deinde subi cat. Sic apice piani potest ea us. Apice ad apicem
qui multi veterem omni in His L. V. dicitur b. v. non predicti sunt per se
debet quoque si haec sita sita secundum suam honestam. Isdem: Ut parvus est
Spiratus primus rectius plena ostendit honestam. Et, deterrit, ut optime
non fragilius Colon. In vulgaris utrobique adipiscitur, male. G

g. Aitiam gerit multib[us] illa virago viri. Revocat lectionem primae editionis Romant, quam stabiluerat Palatin. pr. alior[um] miscripsit neque alter V & aut Lamb intermedis placuit, animo gerit multib[us]. Illaque regresceret.

Salmostoma sanguineum.
6. *Salmostoma sanguineum*. (Sic ex Pal. M. F. D. V. Salmostoma
sanguineum). Globular, captura cum marinorum venatione et facilior reponere
possunt. Receptaculum clavis habet. Haec sit et pruvenientia & cre-
scere, quod praeclarum ut omnia, noravit. Scilicet ad Anson et Fes-
tum. Vi atque ad *Salmostam* salmophilum, ita fructus exsiccari. M. Talius
Tibialis Thlaspidica Philosophica. M. Galilieus.

que sunt ex mediis laude iustitiae. Sed illud odiosum est,
quod in hac elatione, & magnitudine animi, faciliter è per-
tinacia, & nimia cupiditas principatus insinuerit. Ut enim
apud Platonem est, omnino morem *Lacedemoniorum*, inflam-
matum esse cupiditate vincendi sic, ut quicunque animi ma-
gnitudine maximè excellit, ita maxime vult principes
omnium, vel potius solus esse. Dificile autem est,
cum præstare omnibus concupiscentias, servare aequitatem,
qui est iustitia maximè propria. Ex quo fit, ut neque dis-
ceptatione vincitur, nec ullo publico, ac legito mō pote-
tiantur, existuntque in rep. pl. rumque largiores, & fa-
tiosi, ut opes quam maximas consequantur, & sint vi poti-
tis superiores, quam iustitia pares. Sed quo difficultius, hoc
pietatis, nullum est enim tempus, quoniam iustitia vacare
debet. Fortes igitur, & magnanimi sunt habendi, non
qui faciunt, sed qui propulsant injuriam. Vera autem &
sapientia animi magnitudo, honestus, illud, quod maxime
natura sequitur, in factis positum, non in gloria iudicata
principemque te esse invult, quam videri. Et enim qui
ex errore imperita multitudinis penderit, hic in magnis vi-
ris non est habendus. Facilius autem ad res injicias im-
pellitur, & ut quicunque est altissimo animo, & gloria cupi-
ditate, qui locus est sicut lubricus, quod vix inventur, qui,
laboribus suscepitis, periculisque editis, non quam *mercede*
renum gestarum dehinc erat gloriam.

20. Omnino fortis animus, & magnas diuibus rebus maxime cernitur: quarum una in rerum externarum despiciens ponitur, cum persuasum sit, nihil hominem, nihil quod honestum, de ceterisque sit, aut admirari, aut optare, aut expetere oportere: nullique neque homini, neque perturbationi animi, nec fortunae succumbere. Altera est ies, ut, cum ita sis affectus animo, ut supera dixi, res geras magnas illas quidem, & maximè utiles, si sed & vobemanter arduas, plena que laborum & periculorum, si tum vita, tum multorum aliorum rerum, quae ad vitam pertinent. Hanc rerum diuinarum splendor omnis, & ampliudo, addo etiam utilitatem, in posteriore est: cauta autem, & ratio efficiens magnos virtus est in pio: in eo enim est illud, quod excellentes animis, & humana contemnentes facit id autem ipsum cernit in diuabus, si & solum id, quod honestum sit, bonum judice, & omni animi perturbatione liber sis, nam & ea, quae eximia plerique & praelata videntur, parva ducent, eaque ratione stabili si maque contempnere, fortis animi, magnique descendunt est: de ea, qua videntur acerba: 1: quæ multa, & varia in hominum vita, for-

7. Lentaria hinc usque Celeris, sic Decii.) Ita ~~et~~ ^{et} Petrus Baldinus: proxime velut a crux patet, quae est, Lentaria, Stereoleps, hinc Deius auctor adde. Longus malorum, Lentaria, Stereoleps hinc, sed recte ad basileos, Gaielum, Parthasius, dudum indicata ratione in libro de Quatuor patribus epistolam, Lentaria hinc sunt Celeris, sic Decii.

8. *Vires fuisse, magna nimis.* Copulam delevit Galilaeus et missa
fuis, q. nec in Palati, aut editio in bus primis.

9. Etiam qui ex curia (sc.) Hic periodus in vetusto M. dimidiatam solum legitur, hoc vulgo est enim qui in curia imperia multitudine pen- der, ceteris omisiti Gulielm.

10. Ut quique est aeterno animo & gloria cupido late. Sicut erit nullus nostri, si aliorum propes omnes, non cupide, quod ne in primis quidem existet iuribus. A Lamb Latinus sic dicitur: id modum dico, et

(1. Sed & rihementier ardente.) Sic Pal. pr. alloduntque ead vetustiss.
in hunc in Regno M. E. P. deo. Se uerum.

in quibus, ut &c. mif. Palat. fcc. uero.
12. Tunc ex ambae aliarum rituum, &c. Sic M.F. & Lambini an-
nisi, nisiqua M. F. trem. D. abſi adh. cxxv aliarum. Pal. p. orientat,
ritus ad ambae rituum, &c. & vero siue forei arbitratus, sum
pliciter a. alio ritu, &c.

13. *Quemadmodum etiam M. que nulla est alia; Adiutorio nimis minus eadem pars lego; nulla est ratio impuniti, inquit. & multis modis gravillat in vitam humanaam fortuna. Gulielm.*

sunaque versantur: ita ferre, ut nihil à statu natura discedat, nihil à dignitate sapientis, robusti animi est, magno que constantia. Non est autem contentaneum, qui metu no: transgatur, cum hanc cupiditate: nec, qui invictum se à labore prætiterit, vici à voluptate. (Quamobrem & hoc videtur, & pecunia fugienda cupiditas: nihil enim ex tam angusti animi, tamque parvi, quam amare divitas: nihil honestius, magnificensque, quam pecuniam conseruare, si non habecas: si habecas, 2 ad beneficium, liberalitatemq: conferre. Cavenda est etiam gloria cupiditas, ut supra dixi. Erigit enim libertatem pro qua magna animis virtus omnis debet esse contenatio. Nec vero impetu expedienda, 3 ac potius ait non quis ipsa incedunt, aut deponenda non amque. Viz. autem est omni animi perturbatione, tam cupiditate, & metu, tum etiam agitudo, & voluptate animi & iracundia; ut tranquillitas & securitas adit, quæ afferit cum constantiam, tum etiam dignitatem. Multi autem & sunt, & fuerunt, qui eam, quam dico, tranquillitatem experientes, à negotiis publicis se removentes, ad otiumque perfringentes. In his & nobilissimi philosophi, longeque principes, & quidam homines severi & graves, 5 nec populi, nec principum mores feruerunt: vis. rurique nonnulli in agis, delectati re sua familiaris. His idem propositum fuit, quod regibus, ut ne qua regetur, ne cui patent, libertate uterentur: & cujus proprium est, sic vivere, ut velis. Quare, cùm hoc comune sit potentia cupidorum cum iis, quod dixi, oris: atenesci & adipisci id posse arbitrantur, h: opes magnas habent: atenesci contenti sint & suo, & parvo in quo neutrorum omnino contempnenda est sententia: sed & facilius, & tunc, & minus aliis gravis, aut molesta vita est onolorum: fructuofior autem hominum generi, & ad gloriam, amplitudineq: aptior eorum, quise ad temp. & ad res magnas gerendas accommodaverunt. Quapropter & iis fortis concedendum sit, temp. non expedientibus, qui & excellenti ingenio, doctrinæ se de diderunt: & iis, qui aut valitudinem imbecilitatem, ut aliqua graviore causa impediti, à repub. recesserunt, cum ejus administranda poterint, illis laudemque concedenter? Quibus autem illis nulla est causa, si despiceret se dicant ea, que plerique uterentur, imperia, & magistratus, us non modo non laudet, verum etiam virtutem cunctum puto. Quotam judicium in eo, quod gloriari contemnunt, & pronihil potest, difficile factu est non probare: sed videntur labores, & molestias, & tum offendit, tum repulsatum, quasi quādam ignominiam timere, & infamiam. Sunt enim, qui in rebus contractis parum sibi contenti, voluntatem severis-

simè contemnunt, in dolore sine molliores: gloriam negligunt, stangantur infamia: atque ea quidem non satis contentanter. Sed 115, qui habent à natura adjumenta rerum gerendatum, abjecta omni cunctatione, & adipiscendi magistratus, & gerenda resp. est, nec enim alteraut regi civitas, aut declarata animi magnitudo potest. Capitentibus autem temp. nihilo minus, quam ph. lophis, haud scio an magis etiam, magnificencia, & deliciae: adhibenda sit rerum humanarum quam s̄pē dico, & tranquillitas animi, atque securitas: si quidem nec anxi futuri sunt, & cum gravitate, constantia que victuri. Quæ eo faciliora sunt phlo. ophis, quo minus multa putent in eorum vita, quæ fortuna feriat, & quo m̄ nū multis rebus egerint: & quia, si quid aduersi eveniat, tam graviter cadere non possunt. Quocirca non sine causa maiores motus animorum concitantur, 10 majoraque efficienda, temp. gerendibus, quam quietis quo magis his & magnitudo animi est adhibenda, & vacuitas ab angoribus. Ad rem gerendam autem qui accedit, cauteat, ne id modo consideret, quam illares honesta sit; sed etiam, ut habeat efficiendi facultatem, in quo ipso considerandum est, ne aut temerè desperet, proprie ignaviam: aut nimis confidat, propter cupiditatem. In omnibus autem negotiis, prius, quam aggrediate, adhibenda est preparatio diligens.

22. Sed cum plerique arbitrentur res bellicas maiores esse, quam urbana: minuenda est hac opinio. multi enim bella s̄pē quæsierunt propter gloriæ cupiditatem: atque id in magnis animis, ingeniisque plerumque contingit, eoque magis, si sunt ad rem militarem apti, & cupidi bellorum gerendorum. Verè autem si volumus judicare, multiores existent urbanae maiores, clarioresque, quæ in bellicis. Quamvis enim Themistocles jure laudetur, & sit ejus nomen, quam Solonis, illustris, citeturque Salamis clarissima testis victoria, quæ anteponatur consilio Solonis, ei, quo primum constituit Areopagitas: non minus preclarum hoc, quam illud, judicandum est, illud enim temel profluit, hoc semper proderit evitati hoc consilio leges Atheniensium hoc majorum instituti servantur. Si Themistocles, q: idem nihil disserit, in quo ipse Areopagum adiuvavit: 1: r: at ille adiuvit Themistoclem. Et: enim bellum gestum consilio lenitus ejus, qui à Solone erat constitutus. Licit eadem de Paufania, Lyfandriæque dicere: 1: quorum rebus gestis quamquam imperium Lacedemonis putatur, tamen ne minima quidem ex parte Lycurgi legibus, & disciplina conferendi sunt. Quinciam ob has ipias causas: 13 & parentiores haberunt exercitus, & fortiores. Mihil quidem neque pueris nobis, M: Scaurus C. Mario, neque